
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADOTTATA DAL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) L. 120 

DEL 11.09.2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. 76 DEL 16.07.2020, PER LA 
FORNITURA DI PERSONALE ESTERNO PER I SERVIZI DI GUARDIANIA – 
PORTIERATO, PERIODO 01.12.2021 – 31.12.2021 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 249 del 29/11/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 

 
Premesso che: 

- l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- Regione Lombardia, nelle diverse Ordinanze approvate dal mese di marzo 2020 ad 
oggi, ha ribadito più volte l’importanza della misurazione della temperatura corporea 
agli ingressi delle sedi aziendali, quale misura fondamentale per la prevenzione del 
contagio del Covid-19;  

- il D.L. 23/07/2021 n. 105 proroga i termini correlati con lo stato di emergenza 
epidemiologica da COVID-19 al 31.12.2021; 

- è necessario avvalersi del servizio di portierato, dalle 07:00 alle 15:00, al fine di 
garantire la rilevazione della temperatura a tutte le persone in ingresso nelle sedi 
territoriali di Mantova (via dei Toscani, n. 1) e Cremona (via San Sebastiano, n. 14) e la 
distribuzione di scatole contenenti DPI; 

 
Considerato che dato il protrarsi della situazione di emergenza sanitaria la Direzione dell’ATS 
Val Padana ha stabilito che è necessario proseguire il servizio di guardiania, già attivo, per la 
rilevazione della temperatura corporea e consegna scatole contenenti DPI, come da 
documentazione agli atti;  

Richiamati: 
- la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 

Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed 
in via residuale le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di 
acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- l’Ordinanza di Regione Lombardia n. 515 del 22.03.2020, avente ad oggetto: “Ulteriori 
misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. 
Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della Legge 23 Dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica: sospensione attività in presenza delle 
amministrazioni pubbliche e dei soggetti privati preposti all’esercizio di attività 
amministrative nonché modifiche dell’ordinanza n. 514 del 21.03.2020”;  

- l’Ordinanza di Regione Lombardia n. 517 del 23.03.2020, ad oggetto: “Modifica 
dell’ordinanza n. 515 del 22.03.2020”, in particolare è stato modificato il punto 9, lett. c) 
della suddetta ordinanza, sostituendolo in tal modo: Si raccomanda di sottoporre il 
personale che svolge servizi essenziali nelle sedi degli Enti e Amministrazioni di cui alla 
presente ordinanza, compreso il personale esterno che svolge funzioni di supporto, 
prima che acceda agli immobili, al controllo della temperatura corporea con le modalità 
individuate da ciascuna amministrazione ivi compresa l’autocertificazione; 

- il Decreto n. 50 de 04.02.2021 avente ad oggetto “Adesione alla Convenzione 
ARCA_2019_068 – LOTTO 2 – per la fornitura del servizio di Guardiania – n. 4 
operatori per rilevazione temperatura corporea e consegna scatole contenenti DPI 
nell’ambito dell’emergenza Covid – periodo 01.02.2021 – 30.04.2021; 

- il Decreto n. 81 de 19.02.2021 avente ad oggetto “Adesione alla Convenzione 
ARCA_2019_068 – LOTTO 2 – per la fornitura del servizio di Guardiania – n. 1 
operatore per il servizio di centralino per la sede di Cremona - periodo 15.02.2021 – 
15.06.2021; 

- la Determina n. 135 del 10.06.2021 avente ad oggetto “Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di personale esterno 
per i servizi di guardiania – portierato e centralino”; 

- la Determina n. 190 del 20.08.2021 avente ad oggetto ““Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di personale esterno 
per i servizi di guardiania – portierato e centralino, periodo 01.08.2021 – 30.09.2021”; 

- la Determina n. 230 del 17.11.2021 avente ad oggetto ““Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. A) L. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 
16.07.2020, per la fornitura di personale esterno per i servizi di guardiania – portierato, 
periodo 01.10.2021 – 30.11.2021”; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Precisato che: 
- in ARIA è attiva la Convenzione ARCA_2019_068 relativa ai servizi di guardiania, il lotto 

2 di nostro interesse (Provincie di Mantova e Cremona), aggiudicato dalla Ditta G4 
Vigilanza S.P.A., è esaurito; 

- per non interrompere il servizio in data 29.04.2021 è stata fatta richiesta ad ARIA di 
poter aderire al lotto 4 aggiudicato dalla stessa Ditta del lotto 2, ovvero la Ditta G4 
Vigilanza S.P.A., come da documentazione agli atti; 

- in data 11.05.2021 ARIA comunica che la richiesta non è stata accettata, come da 
documentazione agli atti; 

- in data 29.09.2021 ARIA ha rinnovato la Convenzione ARCA_2019_068R, il lotto 2 di 
nostro interesse risulta essere esaurito; 

- è stata fatta richiesta ad ARIA di estendere per 1/5 il massimale del lotto 2, come da 
documentazione agli atti; 

- ARIA comunica che non è possibile procedere con l'abilitazione dell’ATS Val Padana 
alla Convenzione ARCA_2019_068R, come da documentazione agli atti;  

Ritenuto pertanto, per non interrompere il servizio essenziale di guardiania per la rilevazione 
corporea e consegna scatole contenenti DPI, di procedere con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) L. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16.07.2020, 
alla Ditta G4 Vigilanza S.P.A., con sede legale in via Cozzaglio 22, Brescia - 25125, P.IVA 
03677260980, alle medesime condizioni della Convenzione ARCA_2019_068;  
 
Dato atto che l’offerta per il servizio di guardiania per rilevazione della temperatura corporea, e 
consegna scatole contenenti DPI è suddivisa come dalla tabella di seguito riportate: 
 

SEDE RISORSE GIORNATE DI 
PRESIDIO ORARIO 

ORE 
GIORNA
LIERE 

ORE 
STIMATE 

(PERIODO 
01.12.2021 - 
31.12.2021) 

TARIFFA 
ORARIA 

(IVA 
esclusa) 

IMPORTO 
TOTALE 

(IVA 
esclusa) 

IMPORTO 
TOTALE 

(IVA 
inclusa) 

Mantova 1 (part-
time) 

dal lunedì al 
venerdì solo feriali 

dalle ore 7:00 
alle ore 15:00 8 176 12,46 € 2.192,96 € 2.675,41 € 

Cremona 1 (full-
time) 

dal lunedì al 
venerdì solo feriali 

dalle ore 7:00 
alle ore 15:00 8 176 12,46 € 2.192,96 € 2.675,41 € 

 
  TOTALE 16 352 12,46 € 4.385,92 € 5.350,82 € 

 
Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 4.385,92 (IVA 
22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 5.350,82 (IVA 22% inclusa);  
 
Preso atto altresì che il RUP ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Visto il D.lgs. 165/2001; 
 
Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 12.01.2018; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) L. 

120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16.07.2020, alla Ditta G4 Vigilanza 
S.P.A., con sede legale in via Cozzaglio 22, Brescia - 25125, P.IVA 03677260980 il servizio 
di guardiania per la rilevazione della temperatura corporea e consegna scatole contenenti 
DPI per le sedi di Mantova e Cremona, a partire dal 01.12.2021 sino al 31.12.2021 (CIG 
Z433403F4A); 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54541888


 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
2. di dare atto che i contratti sono stati stipulati alle medesime condizioni della Convenzione 

ARCA_2019_068; 
 
3. di dare atto che i contratti scadranno il 31.12.2021; 

 
4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento verrà registrato al CDC 

COV20-001 “emergenza coronavirus”; 
 
5. di dare atto che l’onere derivato dal presente provvedimento quantificato in € 5.350,82 (IVA 

22% inclusa), viene registrato al conto di costo 705180090 (Altre spese per servizi diversi) 
del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2021; 

 
6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 

la Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

7. di dare atto che il RUP e DEC Dott.ssa Pierina Ghilardi ha dichiarato, come da 
documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
8. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 

 
Firmata digitalmente  

Dott.ssa Pierina Ghilardi 


